7686ANTONIUS, sur X, 4, 1, 22.

7687ANGELUS, *Sponsalia*, § 28

7688X, 4, 8, 3

7689X, 4, 1, 22,

7690X, 2, 24, 25 et la glose

7691 *Digeste*, 42, 5, 31 pr.

7692*Codex J*, 5, 1, 5, 6

7693BARTOLUS

7694PANORMITANUS, sur X, 2, 24, 25

7695ANGELUS, *Sponsalia*, § 29

7696*De translatione episcopi*: X, 1, 7, 2. *De postulatione prelatorum*: X, 1, 5, 2 (semble plus adapté)

7697JOANNES ANDREAE et Glose sur X, 2, 24, 25

7698HUGO, sur *Décret*, c27, q 2, c33

7699*Décret*, c27, q 2, c33

7700ANGELUS, *Sponsalia*, § 30

7701*Décret*, C 28, q 1, c 6 et 8

7702ANGELUS, *Sponsalia*, § 31

7703HOSTIENSIS, *Somme*, par la raison de X, 4, 1, 1, et 17.

«Dixièmement⁷⁷⁰⁴, quand la fiancée a promis de donner une quantité fixée comme dot et qu'elle ne peut la donner, dans ce cas, le fiancé est délié de son obligation selon Joannes Andreae, sur le c. *De illis, De conditionibus appositis*⁷⁷⁰⁵. Dis de même pour n'importe quelle autre condition intervenant, si elle n'est pas remplie.»

«Mais⁷⁷⁰⁶ si la fiancée a contracté des fiançailles et n'a pas promis de dot fixée? Je réponds qu'il semble qu'elle a promis tous ses biens en dot, comme c'est noté dans la loi *Mulier bona, ff. De jure dotium*⁷⁷⁰⁷ et par Bartolus⁷⁷⁰⁸ sur la loi *Si constante, ff. Solutio matrimonio*⁷⁷⁰⁹. Et c'est pourquoi, si elle est défailante en ses possibilités et ne peut donner, le fiancé n'est pas tenu de l'épouser, parce que la condition sous entendue n'est pas remplie, c'est à dire: la condition que le bien soit resté dans le même état, comme dans le texte et la glose, et au dit chapitre *Quemadmodum*⁷⁷¹⁰.

Le chapitre *Per vestras*

[fol. 105 r]

*De dote post divortium restituenda*⁷⁷¹¹ l'établit ainsi que ce qui est noté à cet endroit.»

«Onzièmement, quand s'ajoute une affinité, par exemple si le fiancé a connu charnellement une consanguine de sa fiancée ou l'inverse, 27, q.2, *Si quis sponsam*⁷⁷¹² et *De eo qui cognovit consanguineam uxoris sue, c. Ex litteris*⁷⁷¹³, et plusieurs autres chapitres.

Mais si survient un droit d'honnêteté publique, les premières fiançailles sont-elles supprimées? Je réponds que non, parce que, par les fiançailles contractées en premier fut en premier induit un droit d'honnêteté publique et que par un droit induit en second, celui qui a été induit en premier ne peut être supprimé, comme on l'a dans un cas semblable, 5, q.4, *Si quis*⁷⁷¹⁴.

Douzièmement, s'il existe la rumeur qu'il y a entre eux un empêchement canonique, et qu'on en soit instruit par la rumeur ou le scandale, c. *Cum in tua, De sponsalibus*⁷⁷¹⁵ et *De*